## Quæstio 22. quartæ quæstionis principal.

**V**igesimo secundò quæro, tñ nunquid vxoris socer, & sic mariti pater, pro dote conuentus, in solidum conueniri debeat, & sic non soluendo, ad refugium cessionis admittantur, vel beneficiogaudeat, ut non damnetur ultra quam facere possit? Respondeo, quod beneficium

ficium habet ne conueniatur, nisi quatenus face<sup>re</sup> potest, deducto ne egeat. text. est in l. sicut, ff. de re iudicata. & in l. rei iudicatæ, §. socero, cum l. sequen. ff. solut. matrimon. quod intellige non tantum constante matrimonio, verum etiam eo dissoluto, secundum glo. in l. noh tantum. in verbo, condemnatur, quam ibi sequitur Alexand. in l. colum. versicu. Capiō gloss. ff. de re iudic. † Aut autem in socero viri idem procedat? textus in l. ex diuerso. in princi. ff. solut. matrimon. videtur velle, quod eiusdem sit conditionis mariti sacer, cuius conditionis sit pater viri, & consequenter quod vnu sicut alter indistincte priuilegium habeat, ne exigatur vltra quam facere possit. sed textus in d. l. sicut, cum l. sequenti, differentiam inter prædictos cōstituere videtur, scilicet quod viri pater indistincte priuilegium habeat, pater vero mulieris illud tantum habeat, si constante matrimonio non post, conueniatur: & ideò Doctores in hoc ob veritatem dictæ l. ex diuerso, in princip. & d. l. sicut, & l. penulti. ff. de iure dotium. vario modo locuti sunt, & protanta Iurisconsultorum, euitanda varietate glossi. in d. l. ex diuerso, in verbo iustum esse. conatur ad concordiam dicta iura reducere, & vult quod uterque sacer supradictum beneficium habeat indistincte, tam constante matrimonio, quam eo dissoluto, nisi in instrumento promissionis dotem restituere iurauerit. tunc enim contra iuramentum venire non potest, nisi prius absolutione à iuramento obtenta, vt conclusum fuit in curia Tolosa. q. 258. Item fuit quæsumum, Sacer & socrus, & nisi dolus à principio ex parte patris mulieris interuenierit, qui generum ad matrimonium cū eius filia contrahendum induxit sub spe dotis

promis.

promissæ, quā suadebat socer soluere posse, quū  
 non posset, per text. in l. pen. in fin. ff. de iure dot.  
 & cum d. l. gloss. transit Bart. & communiter Dd.  
 vt refert Alexā. in d. l. sicut, cum d. l. non tantum:  
 col. 3. ver. in gl. vtimur. nume. 13. excepto Paul. de  
 Cast. qui inquit: Aut in patre mariti loquimur, &  
 tūc plenè gaudet hoc beneficio, quia actio ad do-  
 tem restituendam dicitur sol. matr. nata, non ante:  
 & iura dicunt, eum gaudere. sed in hoc malè  
 loquitur Pau. de Cast. quia etiam constante matr.  
 de dote conueniri potest, per d. l. si constante. §.  
 quoties. sol. matr. quo casu locum habet etiam d.  
 beneficium, vt per Bart. in d. l. si constitutione, in  
 prin. col. 4. versic. septimò quāero, quid in socero:  
 item quia non distinguit Paul. in casu matrimonij  
 dissoluti, an dolum commiserit socer, vel nō:  
 & sic dicit contra text. in d. l. penult. Idem tamen  
 Paul. in d. l. non tantūm. sequitur gl. supradictā,  
 vt non sit differentia, an constante, vel dissoluto  
 matrimonio conueniatur, & an simus in patre  
 mulieris, vel in patre mariti, cessante dolo. Sed  
 adhuc restat dubium vnum non leue. † quid e-  
 nim si socer viri à principio fuit in dolo, dotem  
 promittendo, quam sciebat se soluere non posse,  
 vt dixi, & constante matrimonio conueniatur,  
 nunquid dictum beneficium habeat? certum est,  
 quod si soluto matrimonio conueniatur, non ha-  
 bebit. dicta l. penultim. Sed constante matrimo-  
 nio hoc opus, hic labor est: si tenemus glos. suprà  
 relatam in d. l. ex diuerso. quæ contrariari vide-  
 tur d. l. penult. & l. fed hoc ita, de re iud. & sic tan-  
 ta est inter Dd. varietas ex dictarum legum vari-  
 etate, quod vix defendi possunt, videtur tamen  
 dicendum, quod dictum priuilegium non habe-  
 at propter d. l. sed hoc ita, in fine. in verbo, doli.

& l.verum. §. tempus autem, ff. pro socio. facit te-  
xtus in l. etiam. §. licet. ff. sol. matr. & hoc tenere  
videtur Paul. de Castr. in d.l. ex diuerso. & idem  
sentit Bart. in l. alia. §. eleganter. in fin. solut. mat.  
dum allegat d.l. penul. vbi Bart. non videtur ali-  
quam constituere differentiam inter patrem vi-  
ri, & patrem vxoris, quia siue pater mariti, sciens  
se non esse soluendo, dotem recipiat, siue pater  
mulieris dote in promittat, sciens se soluere non  
posse, quum in dolo videantur, dictum benefi-  
cum perdunt. In contrarium facit, quia si hoc ve-  
rum esset, s. quod beneficium perderent, sequere  
tur quod nunquam esset differentia, siue ficer vi-  
ri contante matrimonio, siue soluto conueniatur.  
cuius contrarium voluit litera in d.l. sicut. in fin.  
cum seq. & d.l. pen. iuncto fine cum princ. & hoc  
in puncto iuris verius videtur, secundum Alex.  
in d.l. ex diuerso. in xl. colum. vers. sed adhuc mi-  
hi remanet, quando tempore contractae obliga-  
tionis dolus fuit commissus, alioquin non vide-  
tur talem contrarietatem tutè defendi posse. Ad  
contraria scilicet de l. sicut ita, & l. verum. inquit  
respondesti posse quod loquuntur de dolo, qui  
ex post facto interuenit, hoc est, ante soluendi  
facultatem, non autem à principio contractae ob-  
ligationis: quo casu, siue constante, siue soluto  
matr. conueniatur, beneficium perdit, vt ibi Imo-  
la in d.l. non tantum. in hoc passu, cogitandum re-  
linquit, vnde Alex. inquit, minus peccatum esse,  
cogitandum relinquere, quam Iurisconsulto-  
rum varias sententias demonstrare, quoniam sal-  
ua eorum pace, non potest eorum varietas vlo-  
pacto tutè defendi. Nihilominus ipse aliter lo-  
quendo in d.l. sicut. in glo. in verbo, utimur.  
varias refert opinio. & tandem dicta iura concor-  
dere

dare tenetur, dicens non videri bene dici posse, dolum, de quo loquitur text. in d.l. penult. adaptari ad socerum mulieris, quum incertus sit causus, & tempus restituendæ dotis incertum, & spes sit, talem socerum alia bona acquirere, vt etiam in 8. casu 10. q. dictum est suprà per tex. in l. si defunctus, C. arb. tut. cum vulg. ex hoc fortasse d.l. sicut: vult inter socerum viri, & socerum mulieris differentiam constitui: alioquin difficile forsitan esset, diuersita. rationem reddere, & ita arbitratur d. iura intelligenda, & ita idem Alex. tenere videtur in d. l. ex diuerso, colum. fin. circa finem, vers. secundus est casus. Sed talis respon. non tollit contrarietatem d.l. sicut, in fine. iuncta d.l. sed hoc ita. in prin. & d.l. penult. text. enim in d.l. sicut. in fin. & d.l. sed hoc ita, in prin. volūt socerum viri, non sol. matr. sed duntaxat, eo durante beneficium habere: lex verò pen. ibi, si dirempto matr. vult contrarium, quod etiam matrimonio dissoluto habeat d. beneficium, nisi in dolo fuerit, communiter tenent Dd. in d.l. sicut. vt attestatur Alex. ibi num. 13. versi. in glo. in verbo, vtimur. & sic ista iura ad inuicem contrariantur, quam contrarietatem impossibile est euitari posse, nisi ex mente gloss. & Doctorum dicatur, d. l. ex diuerso. distingui per d. l. sicut. & d. l. sed hoc ita, in princip. an manente vel solut. matr. contra socerum agatur à marito, & d. l. sicut. & d. l. sed hoc ita, per d. l. pen. subdistingui, an solut. matr. socer à principio dolum contra generum commiserit. Cogita tamen.

## S V M M A R I A.

*Procurator vel defensor mariti gaudet priuilegio  
mariti, eo viuente: ipso autem mortuo, condemnata*

*tur in solidum, nisi filius eiusdem matrimonij marito successisset.*

Procurator vel defensor mariti, an cedat bonis.

*Quæst. 23. quarta quæst. princip.*

I. **V**igesimo tertio quæro, nunquid t<sup>h</sup> procurator vel defensor mariti viuentis, de dote conuentus, ad beneficium cessionis bonorum admittatur, vel priuilegio gaudeat, quod eius principalis habet? Respond. quod utitur mariti priuilegio, ne condemnetur, nisi in quantum facere potest: mortuo autem viro, in solidum condemnabitur. textus est in l. si cum procuratore, & ibi notat Bartol. Alexand. Ias. ff. de re iudicat. & hoc casu, ad cessionis refugium admittetur. l. I.C. titulo nostro. nisi esset eiusdem matrimonij filius, qui marito successisset, ut est glo. ibi, quam sequitur Bart. & communiter Doct. vbi Ias. in p. nult. colum. versi. in gl. in verbo, in solidum. Pet. de Vbal. in tract. de duob. fratr. in ultima part. col. lum. 3. in fin. & Anchar. conf. 411. Et prima facie. colum. 1. versi. tertio istud. num. 5. & dicemus infra in 26. quæstione.

### S V M M A R I A.

*Socius soluta societate, gaudet beneficio, quod non condemnetur ultra quam facere possit, nisi in instrumento societatis iuramentum interuenerit, & nisi dolum vel latam culpam in societate commiserit. & nu. 2.*

*Quod procedit tam in socio omniū bonorum, quā vnius*

vnius rei, num. 4.

3 Negans id, quod est causa sui beneficij, perdit beneficium: secūs, si debitum negaret, & nu. 5,

Socius an ad bonorum cessionem  
admittatur.

*Quæstio 24. quartæ quæstionis principal.*

**V**Igesimoquartò quæro, † vtrùm socius soluta societate, si non habet ynde soluere possit, ad bonorum cessionem admittatur, vel beneficium habeat, vt non damnetur, nisi in quantum facere possit? Respond. quòd d. beneficium habet, text. est in l. sunt qui in id. ff. de re iudic. vbi socius non exigitur in plus, quàm facere possit, scilicet commodè secundùm eius qualitatem, vt habetur in l. in condemnatione, ff. de regul. iur. & commodè dicitur facere posse, deducto, ne egeat: non tamen æs † alienum dedit, dicta l. sunt qui in id. & hoc intellige verum, nisi in societatis instrumento iuramentum interuenierit. eo enim casu beneficio prædicto non gaudeat, iuxta ea quæ not. in Capel. Tolosa. quæstione 258. Item fuit quæsitum, sacer & socrus, & procedit, dolo cessante: si verò dolum vel latam culpā in societate commiserit, in solidum tenetur, quum neque sit æquum, dolum suum quenquam releuare. l. verum. §. tempus autem, ff. pro socio. & l. sed hoc ita, in fine. ff. de re iudicat. & l. qui cum sequent. ff. eod. & latè consuluit Corn. consil. 128. Circa hanc, volum. 3. & hoc casu respectu doli perdit etiam cessionis beneficium, vt est gloss. singularis in l. fina. ff. quæ in frau. cred. & d. l. penul. ff. de iur. dot. Is enim qui dolit ratione cō-

uenitur, cessionis refugium non habet. nec priuilegio gaudet, ne conueniatur vltra quam facere possit, vt tradit Veronen. cons. 9. Quidam ex delicto. n. 4. & vidimus suprà in 14. quæsti. Idem si negauerit se socium. Nam tamen negans id quod causab beneficij habet, beneficium perdit, d. §. tēpus autem. & d. l. sed hoc ita, §. quod autem, in fin. l. si unus. in fin. ff. pro soc. not. in d. l. sunt qui in id. & l. si dubitet, §. i. ff. de fideiuss. fac. text. in l. sed & si ex parte. §. interdum. & ibi Doctores, ff. quod cū eo. & tradit Ias. cum multis similib. in l. quod te, colum. ii. in medio. vers. eodem modo si quis. ff. si cert. pet. & in l. qui cum, ff. de re iud. tamen & intellige non solum de socio omnium bonorum, sed etiam unius rei, d. l. verum. in princ. & not. in d. l. sunt qui in id. & in his casibus carcerari poterit, à quo carcere etiam cedendo non liberabitur. d. l. quæ in fraud. cred. & d. l. pen. prout etiam in marito diximus suprà in 9. casu 20. quæst. num. 14. tamen si verò debitum negaret, priuilegio gaudebit, vt non exigatur vltra quam facere potest, vt tradit Bart. in d. l. si dubitet, & multa alia in proposito scribit Are. in d. §. si socius. & ibi Ias. sub §. sed & si quis. in 3. not. Inst. de act. quos omnino vide.

## S V M M A R I A.

- 1 Fideiussor non gaudet priuilegio principalis habentis priuilegium, ne conueniatur vltra quam facere potest, sed in solidum conuenitur.
- 2 Priuilegium concessum marito, socio & alijs, de quibus in l. sunt qui in id. ff. de re iud. non transit ad fideiussorem, ex quo est personale.
- 3 Fideiussor datus à marito, soluto vel constante matrimonio-

*primorio, pro dote restituenda, non gaudet pri-  
uilegio mariti: secùs si datus fuit à principio.* &  
*nu. 4.*

5 *Fideiussor quo casu poſbit ſe defendere, vt in ſoli-  
dum non condenetur, ſed teneatur ſolum quate-  
nus facere potest.*

*Fideiussor an cedat bonis, vel gaudeat priui-  
legio principalis debitoris.*

*Quæſt. 25. quartæ q. princip.*

**V**igesimoquinto quæro, † an fideiussor da-  
tus ab his, qui non conueniuntur vltra  
quam facere poſſint, ſi nō habet vnde fol-  
uere poſſit, † eodem priuilegio gaudeat quo gau-  
det principalis, vel in ſolidum teneatur, ita vt vo-  
lens ſe à carceribus liberare, bonis cedere debe-  
at? Respon. quòd in ſolidum teñetur, & ſui prin-  
cipalis priuilegium nō habet, quia illud eſt per-  
ſonale, & ad fideiufforem non tranſit, vt eſt text.  
in l. & ſi fideiuff. vbi gloſſ. Barto. & Alexan. quem  
vide omnino sub l. ſed hoc ita. §. quòd autem, nu.  
9. & ibi Iaf. ff. de re iudic. & dictum eſt ſuprà in 6.  
q. versi. ſed beneficium quod datur, nu. 8. ideò ad  
bonorum cessionē admittitur. idem firmat Aret.  
in §. fi. versi. in ea. ibi, de re iud. Inst. de replica. di-  
cens, hoc beneficium fideiuffori non prodeſſe,  
quamuis procuratori & defensori proſit: ratio  
diſſentia eſt, quia fideiuffor ex ſua obligatio-  
ne vel ſtipulatione connenitur, l. blanditus. C.  
de fideiuff. † Sed defensor & procurator ex ob-  
ligatione ipſius rei principalis conuenitur, vt ibi.  
& no. in l. alia. §. eleganter. ff. ſol. mat. & hoc ven-  
dicat ſibi locum etiam in fideiuffore mariti dato

pro dote restituenda, si fuit solut. matr. datus: se-  
cùs, si à principio, vt voluit Bart. & communiter  
Doct. in l. si constante. §. quoties, col. i. sol. matr.

5 & t̄ procedit etiam si constante matrimonio da-  
tus fuit, quando maritus incipit ad inopiam ver-  
gere, iuxta text. reputatum sing. in c. per vestras.  
vbi Bal. ad hoc no. ext. de donat. inter vir. & vxo.  
de quo per Ias. in d. l. & si fideiussor. in fi. & in d. l.  
si constante, in prin. col. i. vers. tertio no. amplia.

6 & col. io. in fi. vers. sed æquiuocat D. Alex. t̄ Pote-  
rit tamen d. fideiussor, à dicta cessione se defen-  
dere, vt non condemnetur, nisi quantum facere  
potest, si principalis comparendo in se iudicium  
fuscipliat, tanq;am necessarius defensor, ex per-  
sona sua propria exceptionem opponēdo, quod  
facere potest, l. idem q; §. generaliter. & ibi Bart.  
& Doct. ff. mand. & no. Bart. in d. l. & si fideiussor.  
& in l. verum. in princ. ff. profsoc. Aret. in §. sed si  
quis, col. fin. vers. & prædicta exceptio. Instit. de  
actio. & ibi Ias. in vlt. col. in princ. vers. nunquid  
autem. & idem Aretin. in d. §. vers. aduertas quòd  
licet. Instit. de replica. vel fideiussorem procura-  
torem suum constituat, vt declarat etiam idem  
Aret. in §. in omnibus, colum. 2. vers. an priuilegi-  
um. cum vers. seq. Inst. de fideiuss. alioquin si non  
comparuerit, & insolidum condemnetur fide-  
iussor, etiam principalis ad idem condemnabi-  
tur, & sic per indirectum excludetur principalis  
à beneficio quod habet, vt nō teneatur vltra quā  
facere possit, vt pulchrè declarat Alex. in d. l. et si  
fideiussor. ad quem me remitto, vbi etiam quæ-  
stionem ponit de eo, qui pro usurario fideiussit,  
an vltra usurarij facultates exigi possit, iuxta c.  
quanquam. de usur. lib. 6.

## SUMMARIA.

- 1 Hæres mariti legantis in testamento uxori dotes suas, si non habet unde soluere posset, an gaudeat mariti defuncti priuilegio, vel ad cessionem bonorum admittatur, & nu. 3.
- 2 Priuilegium quod maritus habet, ne conueniatur ultra quam facere posset, conceditur à lege marito ad tempus, id est, usquequā ad pinguorem fortunam peruerterit, vel quoad vixerit, & ad filios primi gradus eiusdem matrimonij tantum extenditur, non ad nepotes, vel pronenepotes, & nume. 4. & nu. 7.
- 3 Hæres mariti si filius est eiusdem matrimonij, gaudet eodem priuilegio quo gaudebat maritus defunctus ut non conueniatur nisi in quantum facere potest.
- 4 Filiorum appellatione in priuilegijs non comprehenduntur nepotes, & nu. 9.
- 5 Sobolis appellatione veniunt liberi, nepotes, pronenepotes, & ulteriores.
- 6 Priuilegium filijs concessum, in praecidicium tertij ad nepotes non extenditur: secūs, si tertij praecidicium non concernit.

Hæres mariti, an cedat bonis, vel gaudeat defuncti priuilegio?

Questio 26. quarta quest. princip.

**V**Igesimosextò quæro, t̄ nunquid hæres mariti, in solutione dotis, uxori in testamēto relictæ,

relictæ, si no habet vnde satisfacere valeat? ad b<sup>q</sup>  
norum cessionem admittatur? vel gaudeat priu-  
legio, ne conueniatur vltra quam facere possit,  
quo maritus defunctus vti poterat? Videbatur  
dicendum, quod ad solutionem integræ dotis re-  
lictæ teneretur, per textum in §. sed si vxori. In-  
stit. de lega. & quod ibi not. & est ratio, quia pri-  
uilegium illud personale est, & ad hæredes non  
transit, l. maritum. & l. quia tale. ff. solu. matrim.

- 2 † Nam hoc priuilegium quod maritus habet, vt  
non exigatur vltra quam facere possit, ad tem-  
pus marito à lege conceditur, vsquequò ad pin-  
guorem fortunam peruerterit, ad quam lex ip-  
sum venire præsumit. argum. text. in l. si defun-  
ctus. cum vulg. C. arbi. tute. vel quoad vixerit, &  
sic cum ipsius vita extinguitur, vt declarat Bart.  
in l. ex diuer. §. si in iudicio. in fi. ff. solu. matr. me-  
ritò ad hæredem non transit? † Tu dic quod gau-  
det mariti priuilegio, si hæres erit filius ex eo-  
dem matrimonio natus, text. est in l. etiam. in  
princip. & ibi not. Barto. & communiter DD. vbi  
latè per Alex. ff. solut. matrim. glo. est not. in l. si  
cum procuratore. & in l. sciendum. ff. de re iudic.  
& est glo. in l. liber captus. in fi. & ibi not. signat  
Bald. C. de postlim. reuer. vbi quærerit, an mater  
petere possit filium pro dote carcerari, & respon-  
det, quod non, quia filius ad dotis restitutionem  
matri non tenetur, nisi quatenus facere potest, et  
allegat d. l. etiam. idem firmat Petr. de Bell. in §.  
sunt præterea, colum. i. versi. aduertatis istud pri-  
uileg. Inst. de act. & ideo dixit Ang. in d. l. etiam.  
in prin. cum quo transeunt Imo. Roma. & Pau. de  
Castr. † quod priuilegium marito concessum,  
ne exigatur nisi in quantum facere possit, ad fili-  
os primi matrimonij, non autem ad nepotes vel  
pron-

pronepotes extēnditur. † Quia ex alio matrimo-  
 nio sunt nepotes, & filiorum appellatiōe in pri-  
 uilegijs nepotes non comprehenduntur, l. sed &  
 milites. versic. hic autem. ff. de excusa. tut. Bar. ta-  
 men in d.l. si cūm procuratori. in sfp. tenet illud  
 priuilegium transire ad omnes de sobole, per  
 text. in authen. si quid. C. qui pot. in pig. habent.  
 † Quia sobolis appellatione liberi, nepotes, pro-  
 nepotes, & vltiores veniunt, vt est tex. in §. si  
 quis autem defunctus. in authent. quib. mod. na-  
 tu. effic. sui. probatur in secunda. C. de infan. ex-  
 pos. iuncta l.t. C. de alen. libe. & contra Ange. te-  
 net lac Butr. quem sequitur Bart. in l. liberorum,  
 col. 5. versi. his præmissis, reducamus hanc mate-  
 riam. ff. de verb. signfi. Alex. verò in d.l. etiam, in  
 1. col. versic. sed pro concordia distinguit. † Aut  
 loquimur de priuilegio, de quo in d. l. etiam. &  
 tunc quia litera clarè de filijs eodem patre, & ea-  
 dem matre loquitur, non comprehenduntur ne-  
 potes, nec vltiores. & sic procedit op. Ang. &  
 sequacum. & hoc est, † quia priuilegium filijs  
 concessum, ad nepotes in præiudicium tertij nō  
 extenditur. Bart. in d.l. liberorum, colum. 4. post  
 princ. versi. quæro qud in rescripto. & Anchæ.  
 in Clem. 1. col. 3. versic. 3. quæro de baptism. Aut  
 tale priilegium tertij præiudicium non concer-  
 nit, & tunc transit ad nepotes, l. diuo Marco. C.  
 de quæst. & hac distin. vtitur Bal. in l. maximum  
 vitium, colum. 2. & 3. C. de libe. præter. & in d.l.  
 sed & milites. Aut loquimur de priuilegio d.  
 Authenticæ, si quid, & tunc quia ille text. ex-  
 pressè de sobole loquitur, ad nepotes transit, &  
 ideo dictum Bart. in d.l. si cum procuratore. non  
 plenè probatur in d. Auth. si quid. Quia in casu  
 quæst. Bart. de priuilegio priuilegium tertij con-  
 cernen-

cernente agebatur, nec illud in d. Auchen. si quid exprimitur, nisi dicas secundum Ias. in d.l. si cum procuratore, col. penul. in fin. versic. tu pondera diligenter defendendo Bartol. quod nepotes ex eodem matrimonio, scilicet qui & auiæ descendunt, cuius vigore agit contra istos nepotes ad dotem. Ipse tamen contra Bar. tenet, non obstante supradicta Alexan. distinct. Quia in priuilegijs, quæ strictè interpretanda sunt, filiorum appellatione nec nepotes, neque pronepotes veniunt, vt afferit Ange. & sequaces, præsertim vbi priuilegium filijs concessum, tertij creditoris præiudicium concernit, vt dictum est. Concludo igitur, quod, in casu nostro filij tantum, non autem nepotes, priuilegium habent eius qui nō tenebatur, nisi in quantum facere poterat. & ista est communis opinio, quam refert & sequitur Negusan. in tracta. de pign. in 4. membr. secundæ par. nume. 95. verf. sed difficultas est. Et ideo non filij, se nepotes ad integrum dotem tenentur: & si nepotes non habent unde soluant, ad bonorum cessionem admittuntur, l.i. C. tit. nostro.

## SUMMARIA.

- 1. *Donator factus inops ante tempus traditionis rei donatae, priuilegium habet, vt non exigatur, nisi quatenus facere potest, deducto, ne egeat, & ære alieno deducto.*  
*Cautela excipiendi pro donatore, qualiter fieri & proponi debeat. ibid.*
- 2. *Donator in solidum donatario tenetur ad rem & fructus penes ipsum existentes, seu dolo consumptos,*

*ptos, si possessio rei donata iterum ad manus ipsius  
peruenerit, & rei vendicatione ad rem illam do-  
natam conuentus fuerit.*

- 3 *Donator negans bona donata donasse, in solidum conuenitur a donatario.*
- 4 *Donator in solidum conuenitur, si donauit in opus publicum constituendum.*
- 5 *Donator si constituit ab initio se rem donatam no-  
mine donatary possessorum, in solidum conueni-  
tur.*
- 6 *Donator renunciare potest beneficio quod habet,  
vt non conueniatur, vltra quam facere posset.*

**Donator effectus inops ante traditionem rei  
donatae, an cedat bonis?**

*Quest. 27. quartae q. princip.*

**V**Igesimo septimo quæro, donator, t qui  
purè & simpliciter ex sua mera liberali-  
tate donauit, & donatario bona donata  
infra certum diem tradere & consignare promi-  
sit: vtrum factus inops ante tempus traditionis,  
beneficium habeat, ne conueniatur vltra quam  
facere possit, vel in solidum teneatur, ita quod  
si soluere non potest, ad cessionis benefici-  
um habet, vt non exigatur nisi in quantum fa-  
cere potest, deducto, ne egeat, & alieno ære de-  
ducto, textus est in l. inter eos. §. is quoque, &  
l. exhæredatum. & l. ne liberalitate ff. de re iu-  
dicata. & facit textus in l. maritus facere, ff  
soluto matrimonio. Cautelam autem exci-  
piendi

- piendi pro donatione ponit Aretinus in §.appel  
lantur,col.4.ante fin.versic.vltimò not.Instit.de  
 2 except. † Fallit tamen, si rei donatæ possessio ad  
manus donatoris peruenit, & rei vindicatione  
ad rem illam donatam à donatario fuit conuen-  
tus,nam isto casu beneficio de quo suprà, non v-  
titur, sed in solidum tam ad rem ipsam quàm ad  
fructus penes ipsum extantes, seu dolo consum-  
ptos,pro quibus iuratur in litem,condemnatur,  
vt est text. & ibi pulchrè per Alexan. post alios  
in l.Nefennius.§.fundum.ff.de re iudi. & est tex.  
in §.sed & si quis..versic.idem si quis. vbi Aret.&  
Ias.Institu.de aët. & quæ ad rem & fructus penes  
donatorem extantes, ad bonorum cessionem ad-  
mittitur : quo verò ad fructus dolo consumptos,  
cessionis beneficium perdit, iuxta not. per Pau-  
lum de Castr. in l.etiam.§.licet, num.1. versicu.  
 3 quæro quid in alijs, ff.solu.matrimo. † Fallit e-  
tiam, si negaret donans bona illa donasse,nam eo  
casu in solidum conuenitur, vt est text. in l. sed  
hoc ita.in fi.ff.de re iudi.& hoc casu per eius do-  
lum cessionis beneficium perdit,l.fi.in fin. & ibi  
glo.ff.si quis in fraud.credi. & dixi suprà in 24.q.  
 4 sub num.2. † Fallit quoque nisi esset donatio in o-  
pus publicum constituendum , quo casu in soli-  
dum tenetur. Alex.in l qui ex donatione.ff.de do-  
natio.An autem hoc casu cessionis beneficio gau-  
 5 deat, vide quæ suprà scripsimus.in 9. q. † Item  
fallit, si donās se ab initio donatarij nomine pos-  
sessiūrum constituerit , qui posteà rem ipsam à  
donatore petit, nam hoc casu donans, eo benefi-  
cio vti non poterit, non magis, quàm si rem se-  
mel realiter tradidisset,vt not.tradit Tiraquel.in  
 6 simili. † An autem donator beneficio , vt non  
conue-

conueniatur in plus quam facere potest, renuntiare valeat, conclude quod sic, ut per Alexand: in I. alia. §. eleganter. colum. penul. num. 16. ff. solut. matrimonio.

## SUMMARIUM.

- 1 Debitor qui malitiosè bona sua in fraudem creditorum dissipauit, omnia sua bona alienando, vel maiorem partem, perdit beneficium cessionis bonorum, & puniri debet etiam extra ordinem.  
Debitor qui bona sua in ludo, vel in meretricibus consumpsit in fraudem creditorem, ad bonorum cessioni non admittitur. eod.
- 2 Debitor si dolosè cum creditore versatus est, cessionis beneficium perdit.
- 3 Nemo ex proprio delicto debet premium reportare.
- 4 Debitor condemnatus si statim ad mandatum alterius iudicis dat alteri bona insolutum, ob eius fraudem ad cessionis refugium non admittitur.
- 5 Debitor qui malitiosè & in fraudem creditorum bona sua consumpsit, si ad pinguorem fortunam peruerterit, non gaudebit beneficio, quod non conueniatur ultra quam facere possit, sed in solidum exigetur.
- 6 Debitor quamvis bona immobilia dolosè alienauerit in fraudem creditorem, ex quo poterūt illa per creditores actione Pauliana reuocari ab his, qui ea possident, poterit tamen cedere bonis.

Debitor bona in fraudem creditorum dissipans, an bonis cedere possit?

L

Quæst.

**V**igesimo octauo quæro, † nunquid debitor qui bona sua in fraudem creditorum omnia, vel maiorem partem alienando, iuxta l. omnes. §. Lucius. ff. quæ in fraudem credito. malitiosè dissipauit, vel in ludo perditionis bona sua consumpsit, vt l. si quis cùm sciret. ff. de vñca. pro emptor. vel in meretricibus, quæ perditorum animam & corpus deuorant, vt l. i. C. de natura. liber. beneficium cessionis bonorum habent? Respon. quòd non, vt est text. in l. fin. secundum gloss. fin. ibi communiter approbatam. ff. quæ in fraudem creditor. l. penulti. ff. de iure dot. l. si quis dolo. in princip. ff. de re iudi. & §. item si quis in fraudem. & ibi DD. Institut. de actio. Petr. Jacob. in sua pract. tit. nostro. in penul. col. versicul. item si quis. Domini de Rota in decif. 83. No. quòd ubi monachus. in fin. in antiquis. Imol. in c. Odoardus. colum. 3. in princ. versicu. in glo. fin. ibi, quia periurus. num. 18. extra. de solu. Bartol. in l. alia. §. eleganter. in fin. ff. solut. matrimo. firmat Bald. in l. i. colum. 2. versicu. quæro vtrum ille qui studiosè. & colum. fin. versicul. ista autem renunciatio. & ibi Angel. qui illam l. in fin. dicit esse singul. & alibi non reperiri. Cod. titul. nostro. idem Angel. in d. §. eleganter. numer. 4. & Bald. in fin. ad §. fin. Institut. de actio. Salicet. in d. l. i. colum. 2. in princip. versicul. oppon. tertio. Ang. in l. nemo carcerem. C. de exact. tribu. libr. 10. & in leg. 4. ff. titul. nostro. cum concordan. per Alexan. citatis in d. §. eleganter. colum. 5. in princip. versicul. Et in quantum Bartol. Aret. in d. §. fin. in princip. & ibi Iaf. in 2. colum. ad fin. versicul. in ea. gloss. & column. penultim. in princip. versic.

versicul. nono prædicta regul. vbi addit Aretin. quod talis debitor carcerari potest, & etiam extra ordinem puniri, & tali casu non iuuatur cedendo bonis. Prædictam conclusionem firmat Imol. in c. lator. colum. 5. in princip. versicul. primus est extra de pignor. Veronens. consil. 9. Quidam ex delicto. versicul. & eandem opinionem. numer. 4. vbitenit, quod qui ratione doli conuenitur, cessionis beneficium non habet, nec priuilegio gaudet, ne conueniatur nisi in quantum facere potest. Bald. Nouel. in tractatu de dote. priuileg. 4. septimæ partis. & latè consuluit Paris. consil. 9. 1. Speciales. colum. 2. versicul. minus etiam poterunt. & colum. 7. in fin. versicul. nec istis obstat. & colum. penultim. post princip. versicul. quoniam ut ex verbis. volum. 1. † Quod etiam procedit, si debitor cum creditore dolosè versatus est, ut consuluit Paul. de Castr. consilio 129. viso puncto suprascripto & allegationibus. ad fin. volum. 2. in nouis. quem sequuntur quidam in apostol. ad Bartol. in dicto §. eleganter. & in l. etiam. §. licet. in vltim. apost. ff. solut. matri. & Aufre. in addi. ad Capel. Golof. in decis. 456. Item fuit quæsumum. quidam monachus. & ratio prædictæ conclusionis reddi potest, † quia non est æquum, quenquam ex proprio dolo vel delicto releuari, & premium reportare. l. verum. §. tempus autem. ff. pro soc. &c. intelleximus. extra de iudic. per Ioann. de Ana. consil. 80. visis & intellectis. ante fin. fac. text. in l. non fraudantur. §. nemo ex suo delicto, ff. de regul. iur. & l. relegatorum. in fi. ff. de interdict. & releg. & prædicta procedunt, † si debitor condemnatus fuit, & statim post condemnationem ad alterius iudicis mandatum dat alteri bona in solutum,

ex hoc enim præsumitur fraus, per quam ad cœf-  
fisionis beneficium non admittitur, vt determina-  
nat Rota in recollectis Bellame. in decis. 261. in

- 5 causa mea. † Et in tantum est verâ prædicta con-  
clusio, quod etiam si talis consumptor ad pin-  
guorem peruerterit fortunam, non habebit be-  
neficium, de quo in libr. 4. & 5. ff. titu. nostro. & in  
lex contractu. C. de bonis author. iudic. pos. sed  
in solidum conuenietur, vt est textus singula. se-  
cundum vnam lectu. gloss. ibi per Bartol. appro-  
batam in d. l. fin. quæ in frau. credi. quam sequi-  
tur Ias. in d. §. fin. colum. 2. in princip. versicul. se-  
cundò ergo limito. Institut. de action. & ideo in-  
carcerari posset, & in carceribus mori, secun-  
dum Paul. de Castr. in d. l. etiam. §. licet. versicul.  
6 quid in alijs. habitoribus. ff. solut. matrim. † Re-  
stringitur tamen prædicta conclusio, si bona con-  
sumpta erant mobilia: secùs, si immobilia. nam  
ex quo immobilia inesse reperiuntur, licet pe-  
nes alium, possunt per creditores actione Pau-  
lianæ reuocari ab his, qui illa possident isto ca-  
su, dicit Paul. de Castr. in d. versicul. quæro quid  
in alijs debitoribus, quod talis consumptor &  
fraudator poterit cedere bonis. allegat Dyn. ita  
tenere in d. §. item si quis in fraudem. idem fir-  
mat & sequitur Alexan. in d. §. eleganter. in §. co-  
lum. versic. vbi hoc limitat. num. 14. quod est val-  
de notandum.

### SVM MARIA.

- 1 Debitor priuilegiatus, qui ex delicto commisso ef-  
fectus est inops, & non habet vnde soluere poscit, re-  
tinet priuilegium quod habet, ne conueniatur ul-  
tra quam facere poscit.

Debi-

**D**ebitor priuilegiatus effectus pauper ex delicto commisso, an retineat eius priuilegium vel cedat bonis?

*Quæstio 29. quartæ quæst. princip.*

**V**igesimononò quæro, t̄ vtrum debitòr priuilegiatus, qui ex maleficio quod commisit, ad tantam deductus est paupertatem, quod debita persoluere non potest, & est de illis qui non exiguntur in plus quam facere possunt, dictū beneficium retineat, vel bonis cedere teneat? Videtur dicendum quod illud nō retineat, quia dignum est quod malè meriti egestate laborent. I. bona fides. ff. de pos. facit text. in l. pen. quæ est ad hoc singul. in fin. ff. de iure. In contrarium videtur, quia illud maleficium contra creditorem agentem non fuit commissum, sed contra tertium. argument. l. Fulcinius. quid sit latitare. ff. ex quibus caus. in posses. ea. Bald. tamen in c. quæ in Ecclesiarum. colum. 3. in princip. versicul. accipio secundam gloss. extra. de constitut. quem refert Ias. in l. quod nomine. versicul. ultra quas. ff. de condit. indeb. decedit, quod dicto priuilegio priuatur ob eius latam culpam vel dolum, qui ad casum ordinatum processit, ideo sibi imputare debet. alleg. tex. in c. Odoardus. extra. de solutio. & l. Titius. ff. de procurat. & l. siue hæreditaria. de nego. & fac. text. in regu. damnum quod quis. & ibi Dyn. de reg. iur. in 6. & per eundem in re peccatum. ad fin. eod. titu. Tu dic quod non solum ob culpam quis nō perdit beneficium quod habet, ne conueniatur ultra quam facere possit, ut est text. in l. verum. §. tempus. pro soc. & tenet Bartol. in l. etiam. ff. licet. versicul. quæro quid de

alijs. ff. solu. matrim. quem sequuntur ibi DD. & reficit & sequitur Ias. in d. l. quod nomiae. d. versicul. ultra quas. Sed nec etiam qui dictum beneficium non habet, cessionis bonorum beneficio priuatur, ut vidimus suprà in 15. quæstion. in fine.

## SUMM ARIA.

- 1 Debitor qui sub spe cessionis bonorum debita contraxit, ad cessionis beneficium non admittitur.
- 2 Venditor sciens super frumento futurum edictū, si illud vendit statim carius, ad restitutionem tenetur.  
Idem de expedente monetas, quæ statim per editum prohiberi debent. ibid.

Debitor sub spe cessionis bonorum contrahens, an possit cedere bonis?

## Quæstio XXX. quartæ quæst. princip.

- 1 Rigesimò quæro, † nunquid debitor qui sub spe cessionis bonorum debita contraxit ad bonorum cessionem admittatur? Respon. quod non, secundum Dyn. in reg. peccatū. in fin. de reg. iur. in 6. sequitur Ang. in l. 4. vers. Item nou gaudet. ff. titu. nost. benè facit quod not. Bartol. in l. 1. §. 1. ff. si quis test. lib. esse ius. fue. de præfecto vrbis Romæ, multa debita contrahente sub spe, quod ab omnibus eius debit is in aduentu Imperatoris liberetur, & quod no. idem Bart. post Guiliem. de Cun. in l. contra legem. ff. de leg. † de eo qui sciebat super frumentum futurum

rum edictum, & illud incontinenti carius vendit, quod per eius dolum ad restitutionem teneatur, de quo latè scribit Vero. in l. quæritur. §. fin. q. i. nu. ii. cum sequentib. ff. de ædil. edit. Quod idem firmari potest de eo, qui prohibitionem monetarum futuram sciebat, si illas statim expendidit, vel de illis creditori satisfecit, illas recipere tenetur, & bonas aq. expendibiles loco eorum restituere. sequitur Iaf. in §. fin. col. penu. in prin. vers. ii. fallit. Instit. de action. Mod. Bono. in Rub. ff. de fidei. ss. nu. 88. vers. & facit optimè. & Mod. Anchoni. in tract. de mercatura. sub Rub. de spons. in 4. par. ver. & Boeri. in addi. ad Dyn. in d. reg. peccatum. in fi.

## S V M M A R I A.

- 1 Debitor qui tempore contracti debiti sciebat se non esse solvendo, ad bonorum cessionem non admittitur, & quomodo procedat. nu. 4. 6. & 7.
- 2 Tex. in i. pen. ff. de iure dot. quomodo procedat.
- 3 Prodigus si ad emendum emptorem induxit, ex quo ducebat Doctoris se habere consilium, non vale re curatoris dationem, & bonorum interdictionem, emptori non praediudicat, & ob suum dolum non potest cedere bonis.  
Prodigus non excusat in delictis. ibid.
- 4 Deceptis, & non decipientibus, iura subueniunt. Beneficium cessionis bonorum, dicitur esse de iure speciali, id est, contra regulas generales iuris communis
- 6 Debitor si tempore contractæ obligationis pauper erat, nec hodie eius conditionem deteriorauit, bonis cedere potest.

Debitor tempore debiti sciens se non esse  
soluendo, an ad bonorum cessionem  
admittatur.

*Quæstio 31. quartæ quæst princip.*

1. **T**rigesimo primò quæro, t̄ an debitor qui tē  
pore contracti debiti pauper erat, & scie-  
bat se non esse soluendo, ad refugium ces-  
sionis bonorum admittatur? Respon. quod non, t̄  
tex. est multum no. in l. pe. i. p. f. ff. de iure dot. per  
quem tex. ita no. decidit Bart. in l. alia. §. elegan-  
ter. in ff. sol. mat. cum quo transit ibi Ang. & com-  
muniter DD. excepto Raph. Cu. qui afferit ca-  
sum in d. l. pen. non probare hanc generalem do-  
ctrinam Bart. quoniam ibi priuilegiū perditur,  
quod iure speciali introductum est, non autem  
de beneficio iure communi indulto loquitur, vñ  
de nimirum facilius perditur, quod de iure spe-  
ciali cōceditur. arg. l. eius militis. §. militia mis-  
sus. ff. de test. mili. Non recedas tamen ab opin.  
Bart. cum quo etiam transit Ang. in l. 4. ff. tit. nost.  
no. Bal. in §. f. in f. Inst. de act. per tex. in d. l. pen.  
Card. & Imo. in c. lator. colum. 5. in princ. versic.  
secundus est. sub num. 19. extra. de pigno. & in c.  
Odoardus. de solution. & nouissimè Ioan. Bapt.  
Plot. in repet. leg. si quando. nume. 179. versicul.  
sic & contrahens. Cod. vnde vi. Quod dictum  
Bartol confirma. per id quod voluit Paul. de Ca-  
str. in leg. etiam. §. licet. ad fin. versicu. Item quid  
si non disputauit. ff. solut. matrim. dicens text. in  
d. l. penul. intelligi debere, quando debitor asse-  
rendo se idoneas habere facultates, creditorem  
ad secum contrahendum dolo induxit, ita sonat  
ille text. in ratione sui secūdum ipsum. Pro quo  
faciunt,

faciunt, quæ in not. quæst. ad propositum dixit  
 idem Paul. de Castr. consil. 248. visis & pondera-  
 tis omnibus, colum. 2. circa medium, versic. plus  
 dicitur, quod quum Thadæus, volum. 2. in nouis.  
 quem refert & sequitur Aymo conf. 192. casus ita  
 habet, colum. 6. ver. alibi scribit Paul. de Castr. vo-  
 lum. 1. ¶ quod si prodigus emptori dixit, ne eme-  
 re dubites, quia consilium Doctoris habeo, qui  
 consuluit curatoris dationem ac honorū inter-  
 dictionem tanquam prodigo factam, non vale-  
 re, & ipse emptor suasione & dolo ipsius fuit ad  
 credendum inductus, ipsum venditorem alien-  
 andi potestatem habere, etiam si verè nō habe-  
 bat, non debet sibi emptori imputari posse, cur  
 illi crediderit, quia doloversatus est, immò sub-  
 ueniri debet, ¶ quum deceptis, & non decipienc-  
 tibus, iura subueniant. l. 2. §. verba. ff. ad Velleia.  
 & l. si decipiendi, cum similib. C. eod. & propte-  
 re à prodigus hoc casu in solidū ab emptore con-  
 uenietur ad rem venditam, & ideo tam per ea,  
 quæ diximus suprà in 12. quæst. quam etiam qb  
 eiusdolum, non potest cedere bonis, vt not. glo.  
 fin. in l. fin. ff. quæ in fraud. & per Veron. consil. 9.  
 quidam ex delicto. vbi concludit, quod quando  
 quis ratione doli conuenitur, non potest cede-  
 re bonis, quum etiam prodigus non excusat in  
 delictis, vt per Bart. & scribentes in l. is cui bo-  
 nis, de verb. oblig. cum concord. de quibus per  
 Moder. R. heg. in repetit. l. obseruare. super verb.  
 circa quartum, num. 21. versi. autem prodigus  
 excusat. fol. 100. C. quorum appell. non recip.  
 vbi etiam sub nu. 25. in dicunt, quod dormiens si  
 eius vitium sciebat. & dolosè dormierit, vt ho-  
 micidium committeret, non excusat: ita ergo  
 in casu nostro, quum dolosè emptorem ad rem

emendam induxit, ut suprà, cessionis beneficium perdit, & cum Barto. tenet Ias. in l. si ab arbitro, colum. 2. versic. limita quatuor notabilib. modis. ff. qui satisda. cog. & Boér. in decis. 349. quæritur, an ciuiliter, colum. 9. versic. & pro decisione quæst. nostræ. Si verò dolus non interuenisset, tunc videretur creditor secum contrahendo, eum voluit idoneum approbasse, argum. l. 3 ff. de fideiuss. & l. qui cum alio ff. de regu. iur. Ratio igitur illius tex. in d. l. pen. non fuit specialitas, sed debitoris dolus, vt etiam satis suprà dictum est in 22. quæst. super materiam d. l. penult. quæ vult, socerum viri dotis debitorē, per eius dolū beneficio quod habet a lege, priuari, quia generum creditorem insidiari voluit. † Non obstat Rapha. ratio, quia etiam beneficium cessionis bonorum, dicitur esse de iure speciali, id est, contra generales iuris communis regulas, quæ habent, quod ius creditor i acquisitum (puta de conueniendo debitorem insolidum) sine facto suo à se auferri non debet. l. id quod nostrum ff. de reg. iur. Nec obstat, si diceretur, † quod debitor tempore contractæ obligationis pauper esset, & hodie eius conditionem non deteriorauerit, bonis cedere potest, ex quo imputari creditor debet, qui cum eo sic paupere contraxit. l. is à quo, in fn. cum l. seq. ff. vt in poss. lega. & l. qui bona. §. de illo. ff. de dam. infect. † Quia istud procedit, si à principio nullus interuenit dolus: secùs, si debitor in ducendo creditorem ad secum contrahendum, dolum commisit, vt dictum est supr. vel nisi creditor iustum credendi causam, ipsum esse sufficientem, habuisset, ex quo diues reputabatur, & de nouo post contractam obligationem ad eius peruenit notitiam, ipsum nō esse: isto

se: isto casu excusandus est creditor: nec ipsi imputari debet, argum. in confirmando. ff de confirmata tutor. & c. pastoralis, extr. de except. & ita tenet Paul. de Castr. in l. in omnibus. ff. de iud. & in d.l. etiam. §. licet, in fi. ff. sol. matrim. quem sequitur Feli. in c. significauerunt, col. fi. in princ. vers. limita. nisi tempore contractus, num. s. t. extra, de iud. ideo debitor per eius dolum & fraudem in contrahendo commissam, ad cessionis beneficium admitti non debet, d.l fin. in fin. & ibi gloss. quæ in fraud. credi. & d.l. pen. de iure dot. & Veronen. d. confil. 9.

## SUMMARYM.

*Spoliator ad cessionis beneficium admittitur, etiam quod spoliatus non fuerit integrè restitutus ad fructus, in quibus spoliator fuerat condemnatus, nisi per ipsum dolum, fraudem, & cum iniustione spoliauerit.*

Spoliator condemnatus ad fructus, ante illorum restitutionem boni, cedere valeat?

*Quæst. XXXII. quartæ quæst princip.*

**T**rigesimo secundò quæro, tan spoliator volens cedere bonis. audiendus sit antequām spoliatus integrè restitutus fuerit ad fructus, in quibus spoliator condemnatus fuit? Videbatur dicendum, quod non, argum. text. in c. alma mater. §. illis, in fin. de senten. excom. in 6. vbi si quis delictum commisit, propter quod latra fuit interdicti sententia, nisi prius de ipso delicto satisficerit, aut cautionē prestiterit, nō debet

bet ei aliquatenus pœnitentiæ beneficium concedi, fac. text. in l. eod. & ibi Bartol. ff. tit. nostro, & quod not. Imo. Abb. & alij in c. Odoardus, extrà, de solut. & Dd. in l. i. C. tit. nostr. & vidimus suprà in 2. quæst. princip. quòd non audiatur debitor, nisi prius debitum confessus fuerit, vel fuerit condemnatus. Contrarium tamen decidunt Domini de Rota, in decis. 554. vtrùm spoliator, in Antiquis, per not. per Aretin. in c. quia sàpè, in fin. de elect. in 6. & in c quanquam, vers. sed nunquid, de usur. eod. lib. & per Specul. in §. 1. colum. 4. versic. sed quum spoliatus, in titul. de peti. & poss. Limitatur tamen, nisi per dolum, fraudem, & cum iniuasione spoliauerit : quia tunc ad cessionis refugium non admittitur, vt reperitur decis. Capell. Tholos. 466. item fuit quæsitum, quinam monachus. & ita tenuit prius Rota in decisio. 83. nota, quòd vbi monachus. in Antiquis.

## SUMMARIA.

1. *Colonus partarius si non habet vnde debita cum domino contracta soluere valeat, beneficio gaudet, ne exigatur vlrà quam facere possit, nisi in instrumento obligationis iurauerit domino satisfacere, & nisi dolosè contraxarit, & animo opponendi dictum beneficium tempore solutionis.* & num. 2.

*Colonus partarius equiparatur socio, eod.*

3. *Beneficium, ne quis exigatur nisi in id quod facere potest, deducto, ne egeat, operatur, vt ipse necesse non habet cedere bonis.*

Colonus

**Colonus partiarius, an cedat  
bonis?**

**Quæstio XXXIIII. quartæ quæst.  
principal.**

**T**rigesimotertiò quæro, tñ nunquid colonus  
partiarius, si debita cum domino contra-  
xerit, & tempore solutionis non habeat  
vnde soluere valeat, cessionis bonorum benefi-  
cio gaudeat, vel beneficio, ne exigatur vlt̄rā quā  
facere potest? Respond. quòd quum ipse socio  
æquiparetur, beneficio gaudet, ne conueniatur,  
nisi in quantum facerē potest, sicut alij socij, vt  
in l. verum, in princip. ff. pro soc. & in l. sunt qui  
in id. ff. de re iudic. quod tenet expressè Fulgo. in  
l. si merces. §. vis maior. ff. locat. quem sequitur  
**Angel.** de Peru. in tract. de pale. & oliuis, colum.  
3. versi. ad tertium autem respondeo. ibi, ex qui-  
bus etiam tertia differentia, de qua mentionem  
facit Petr. de Vbald. in tract. de duobus fratrib.  
in II. quæst. 9 sub num. 10. versic. ex quibus etiam  
tertia differentia colligi potest. Quod intellige  
verum, nisi colonus ipse in instrumento obliga-  
tionis iurauerit domino satisfacere. tñ nám rati-  
one iuramenti, illo beneficio non gaudet, & il-  
lud opponere non poterit, iuxta ea quæ tradit  
**Curia Tholos.** quæst. 258. item fuit quæsitum, so-  
cer & socrus. Nec etiam ad bonorum cessionem  
propter perjurium admittetur, ex eo quòd in-  
fra terminum debita non soluit, vt dixi suprà  
in 3. quæst. princip. sub num. 17. Limita etiam, ni-  
si debita dolosè contraxerit, & animo ac inten-  
tione dictum beneficium opponendi tempore  
quæ solutionis venerit dies, vt dictum est suprà  
in 30.

**3** in 30.31. quæst. † Aduerteretamen, quòd hoc beneficium, ne quis teneatur vltra quam facere possit, operatur, ne habeat debitor necesse cedere bonis: nam quum non teneatur in plus quam facere possit, habita ratione ne egeat, iuxta l. in condemnatione. ff. de reg. iur. cum simili. cogi nō potest cedere bonis, ergo pro tali debito carcerari non potest, & consequenter nō cedit bonis, ita tenet Aretin. in §. sed & si quis, in princip. Insti. de act. alioquin si in carceribus detineri possit, bonis cedere cogeretur, iuxta tex. in l. C. titu. nostr. & hoc vtitur argumen. Bald. in l. liber captus, in fin. C. de postlim. reuersi.

## SUMMARIUM.

**1** *Debitor offerens rem meliorem quam habeat, in solutum, carceres euitat, & non cogitur cedere bonis, nisi in instrumento obligationis iurauerit in pecunia soluere.*

Debitor offerens rem meliorem quam  
habeat, in solutum, an ce-  
dat bonis?

*Quæstio XXXIIII. quartæ quæst.  
princip.*

**1** **T**rigesimoquarto quæro, † quid si debitor nolens cedere bonis, creditori rem offert meliorem quam habeat, in solutum, an ex hoc carceres euitare valeat? Respond. quod sic, secundum tmol. in l. filiofami. la 2. in 2. colum. in princ. sub num. 7. ff. solut. mat. sequitur Firma. in suo repertorio, in verb. debitor pauper, num. 8. Quod tamen intellige verum, nisi debitor in pecunia

cunia soluere iurauerit. nam eo carcerari poterit, & rei meliorem offerendo, non liberabitur, vt consuluit Gozad. consil. 27. in causa conduceditorum, colum. penult. in fin. num. 18. sub versi. non obstat. ad leg. in contrarium. & consil. 32. Dominus labia mea aperiet, colum. i. ad fin. versic. secundò ergò moueor, num. 19.

## S V M M A R I V M.

**I** Creditores scientes debitorem bonis cedere velle, si iuri incarcerandi renunciant, debitor ad cessionis refugium non admittitur.

Renuncians expreßè iuri incarcerandi, tacitè renunciat iuri debitorem in solidum conuenienti.

Taciti & expreſsi idem est iudicium. eod.

Creditor si iuri incarcerandi renunciat, an debitor bonis cedere poslit?

## Quæſtio XX XV. quartæ quæſt. princ.

**T**rigesimoquinto quæro, † quid si debitor bonis cedere volens, creditores hoc scientes renunciant iuri, quod habent ipsum carcerari faciendi, vtrum ex hoc bonis cedere valeat? Respond. Bald. in l. i. colum. pen. in prin. ver. quæro, si creditores. C. tit. noſt. quod ad cessionis beneficiū non admittitur, quia cessionis ratione beneficij, cessaſat beneficiū. l. fi. ff. de diuort. c. cū ceſſante, cū vulg. extr. de app. ſed ratio ceſſationis beneficij huius eſt, ne primò in carcerem detrudatur; vt d. l. i. ergò & c. & ſecundū eum creditoribus proderit, quia tenebitur eis, quod die tim lucrabitur, ſoluere, non attēto, ne egeat. quod dictum

ctum sequitur Vital. in tracta. clausul. in Rubri.  
an possit renuncia. benefic. cess. bonor. colum. 2.  
princip. vers. & si creditores renunciant, colum.  
2. ante medium, versi. si creditores renunciant iu-  
ri. Salic. verò in d. l. i. colum. penult. vers. quæro  
octauò. afferit hanc esse cautani pro creditorib-  
ur prouisione, si vera esset: dubitat tamen, quia  
non sufficit, quod simpliciter iuri debitoré car-  
cerandi renuncient, sed secundùm eum requi-  
ritur, quod etiam iuri eum in solidum conueni-  
endi renuncient, ei dando facultatem, ut dedu-  
cat, ne egeat, alioquin cedere poterit. ego autem  
Bal. opinionem amplectendam censeo. nam li-  
cet iuri incarcerandi renunciante creditore, iu-  
ri ipsum debitorem in solidum conueniendi ex-  
pressè non renuncient, tacitè tamen renunciasse  
videntur, & hæc tacita renunciatio operatur, ac  
si expressè renunciatum fuisset, quum taciti &  
expressi idem sit iudicium. l. cùm quid, cum vul-  
ga. ff. si cert. pet. Clarum est enim, quod si nolunt,  
eum in carceribus detineri, nolunt etiam eum  
in solidum conueniri, quia si in solidum conue-  
niretur, & posteà carcerari non posset, frustra-  
toria esset talis in solidum conuentio: si ergò in  
solidum conueniendo carcerari non posset, er-  
gò in id quod facere poterit, excutietur: ergò  
iuri incarcerandi renunciando, dicitur etiam  
renunciatum esse, ut in solidum conueniri non  
possit.

## SUMMARIUM.

- 1 *Debitor bonis cedere volens, tenetur omnia bona, quæ habet indicare. & num. 3.*
- Mercatores falliti & fugitiui torqueri possunt, ut pecu-*

*ut pecunias sibi ad mercandum traditas indicent.*  
*cod.*

**2** Debitor quirem aliquam scienter occultat, eam non indicando, cessionis beneficium perdit.

Debitor rem aliquam occultans, quum neganti sit similis, in duplum eius quod occultauerit, puniri debet. *ibid*

**3** Frustrà legis auxilium inuocat, qui in legem committit.

**4** Negans primò aliquid, si posteà confitetur, premium non consequitur per eius mendacium, nisi negatio ante litem contestatam renocata fuerit: secùs, si post litem contestatam.

Megatio ante litis contestationem reuocari potest.  
*cod.*

**5** Clausula, sola facti veritate inspecta, quid operetur.

**6** Vxor mortuo eius viro, bona mobilia hæredibus marii indicare tenetur: alioquin si reperireetur, presumitur vxorem illa surripuisse, & contra eam agi posset.

**6** Vasallus nnnia bona quæ in feudum recipit, domino indicare tenetur, si de feudo inuestiri velit.

Debitor bonis cedere volens, an bona omnia indicare tenetur?